№ 1-254/2023 (42207440001000030)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

04 июля 2023 года город Магадан

Магаданский городской суд Магаданской области в составе:

председательствующего - судьи Джулинской Е.Р.,

при помощниках судьи Карповой О.И., Кудряшовой Н.В., секретаре Сагировой В.Н.,

с участием: государственного обвинителя Сидоренко Д.Л.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого - адвоката Сухорукова Д.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Магаданского городского суда Магаданской области уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 191, ч. 2 ст. 181, пп. «а», «б» ч. 4 ст. 291 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконные хранение и перевозку драгоценных металлов в любом виде, состоянии, за исключением ювелирных и бытовых изделий и лома таких изделий, в крупном размере, организованной группой.

Он же совершил несанкционированное использование, подделку государственного пробирного клейма, из корыстной заинтересованности, организованной группой.

Он же совершил дачу взятки должностному лицу лично за совершение заведомо незаконных действий (бездействие), организованной группой, в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В соответствии с ч. 2 ст. 129 Гражданского кодекса РФ виды объектов гражданских прав, которые могут принадлежать лишь определённым участникам оборота либо совершение сделок, с которыми допускается по специальному разрешению, определяются в порядке, установленном законом или в установленном законом порядке.

Указом Президента РФ от 22 февраля 1992 года № 179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», установлен Перечень видов продукции, свободная реализация которых запрещена, в который включены драгоценные металлы.

В силу ст. 1 Федерального закона № 41-ФЗ «О драгоценных металлах и драгоценных камнях» от 26 марта 1998 года (далее - ФЗ «О драгоценных металлах и драгоценных камнях») к драгоценному металлу отнесено золото, серебро, платина и металлы платиновой группы (палладий, иридий, родий, рутений и осмий), которые могут находиться в любом состоянии, виде, в том числе в самородном и аффинированном виде, а также в сырьё, сплавах, полуфабрикатах, промышленных продуктах, химических соединениях, ювелирных и других изделиях, монетах, ломе и отходах производства и потребления. Аффинаж драгоценных металлов - деятельность, осуществляемая специализированными организациями, включёнными в утверждённый Правительством РФ перечень (далее - аффинажные организации), по очистке извлечённых драгоценных металлов от примесей и сопутствующих химических элементов с доведением содержания драгоценного металла: в аффинированном золоте на 1 тысячу массовых долей сплава драгоценного металла не менее 995 массовых долей химически чистого драгоценного металла; в аффинированных серебре, платине, палладии, родии, рутении, осмии на 1 тысячу массовых долей сплава драгоценного металла не менее 999 массовых долей химически чистого драгоценного металла; в аффинированном иридии на 1 тысячу массовых долей сплава драгоценного металла не менее 998 массовых долей химически чистого драгоценного металла. К ювелирным и другим изделиям из драгоценных металлов отнесены изделия, изготовленные из драгоценных металлов и их сплавов и имеющие пробы не ниже минимальных проб, установленных Правительством РФ, в том числе изготовленные с использованием различных видов декоративной обработки, со вставками из драгоценных камней, других материалов природного или искусственного происхождения или без них, за исключением монет, прошедших эмиссию, и государственных наград, статут которых определён в соответствии с законодательством Российской Федерации, либо изделия, изготовленные из материалов природного или искусственного происхождения с использованием различных видов декоративной обработки, со вставками из драгоценных камней. Именник - знак изготовителя, оттиск которого ставится юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем либо по их обращению федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по государственному контролю (надзору) за производством, использованием и обращением драгоценных металлов, за использованием и обращением драгоценных камней, за исключением функций по контролю при ввозе в Российскую Федерацию из государств, не входящих в Евразийский экономический союз, и вывозе из Российской Федерации в государства, не входящие в Евразийский экономический союз, драгоценных камней (далее - федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по государственному контролю (надзору), на изготовленные ими ювелирные и другие изделия из драгоценных металлов и содержит в зашифрованном виде информацию о его изготовителе. Проба - количество массовых долей химически чистого драгоценного металла на 1 тысячу массовых долей сплава драгоценного металла. Государственное пробирное клеймо - знак установленного образца, который ставится федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по государственному контролю (надзору), на ювелирные и другие изделия из драгоценных металлов и удостоверяет их пробу. Клеймение - постановка оттиска государственного пробирного клейма на ювелирные и другие изделия из драгоценных металлов. Опробование - определение или подтверждение пробы ювелирных и других изделий из драгоценных металлов.

В соответствии с п. 4 ст. 2 ФЗ «О драгоценных металлах и драгоценных камнях», добытые из недр драгоценные металлы и драгоценные камни, а равно иная продукция и доходы, правомерно полученные при добыче драгоценных металлов и драгоценных камней, являются собственностью субъектов добычи драгоценных металлов и драгоценных камней, если иное не установлено лицензиями на их добычу, договорами поставок, в том числе договорами поставок продукции для федеральных нужд, заключёнными с участием этих субъектов, а также международными договорами Российской Федерации; собственником незаконно добытых драгоценных металлов и драгоценных камней является Российская Федерация.

На основании п. 1 ст. 4 ФЗ «О драгоценных металлах и драгоценных камнях» добыча драгоценных металлов, добыча драгоценных камней могут осуществляться исключительно организациями, получившими в порядке, установленном указанным федеральным законом и другими федеральными законами, специальные разрешения (лицензии).

Согласно ч. 3. ст. 6 ФЗ «О драгоценных металлах и драгоценных камнях», находящиеся в нелегальном обороте драгоценные металлы и драгоценные камни, изделия из них и лом таких изделий, а также лом и отходы драгоценных металлов и драгоценных камней подлежат принудительному изъятию и зачислению в Государственный фонд драгоценных металлов и драгоценных камней Российской Федерации.

В соответствии с пп. 2, 3 ст. 10 ФЗ «О драгоценных металлах и драгоценных камнях» физические лица право на операции с драгоценными металлами имеют при регистрации в качестве индивидуального предпринимателя и постановке на специальный учёт. В Российской Федерации установлена государственная монополия на опробование и клеймение государственным пробирным клеймом ювелирных и других изделий из драгоценных металлов.

В соответствии с Порядком совершения операций с минеральным сырьём, содержащим драгоценные металлы, до аффинажа, утверждённым Постановлением Правительства РФ № 1419 от 01 декабря 1998 года, совершение сделок с минеральным сырьём, а равно их хранение и перевозка, допускается субъектами их добычи и производства, имеющими лицензии на операции с драгоценными металлами.

В соответствии с Правилами скупки у граждан ювелирных и других бытовых изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней и лома таких изделий, утверждёнными Постановлением Правительства РФ № 444 от 07 июня 2001 года, не подлежат скупке драгоценные металлы в самородном и аффинированном виде, а также в сырьё, сплавах, полуфабрикатах, промышленных продуктах, химических соединениях и отходах производства и потребления.

В соответствии с Правилами учёта и хранения драгоценных металлов, драгоценных камней и продукции из них, а также ведения соответствующей отчётности, утверждёнными постановлением Правительства РФ № 731 от 28 сентября 2000 года учёт драгоценных металлов и изделий из них осуществляется с момента их добычи и извлечения на всех стадиях и операциях технологических, производственных и других процессов, связанных с их использованием и обращением. Организации и индивидуальные предприниматели обязаны вести учёт драгоценных металлов во всех видах и состояниях, включая драгоценные металлы, входящие в состав покупных комплектующих деталей, изделий, приборов, инструментов, оборудования, вооружения, военной техники, материалов, полуфабрикатов и содержащиеся в ломе и отходах драгоценных металлов. Учёт драгоценных металлов при их добыче, производстве, использовании и обращении, осуществляется по их наименованию, массе и качеству, а также в стоимостном выражении.

В соответствии с ч. 1, ч. 4 и ч. 5 ст. 12.1 ФЗ «О драгоценных металлах и драгоценных камнях», в Российской Федерации ювелирные и другие изделия из драгоценных металлов отечественного производства, подлежат опробованию и клеймению государственным пробирным клеймом. Опробование, анализ и клеймение государственным пробирным клеймом ювелирных и других изделий из драгоценных металлов осуществляет федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по государственному контролю (надзору). Ювелирные и другие изделия из драгоценных металлов отечественного производства должны иметь именники, которые подлежат регистрации в установленном порядке.

Согласно ч. 1 ст. 13 ФЗ «О драгоценных металлах и драгоценных камнях», Федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по государственному контролю (надзору), осуществляет: опробование, анализ и клеймение государственным пробирным клеймом ювелирных и других изделий из драгоценных металлов; регистрацию именников; постановку на ювелирные и другие изделия из драгоценных металлов оттисков именников электроискровым методом по обращениям изготовителей ювелирных и других изделий из драгоценных металлов; уничтожение на ювелирных и других изделиях из драгоценных металлов оттисков фальшивых пробирных клейм, именников.

В соответствии с Правилами опробования, анализа и клеймения ювелирных и других изделий из драгоценных металлов, утверждёнными Постановлением Правительства РФ № 394 от 06 мая 2016 года, опробование, анализ и клеймение ювелирных и других изделий из драгоценных металлов в Российской Федерации осуществляет Федеральная пробирная палата через свои территориальные органы. Государственные пробирные клейма, их элементы, а также технические характеристики элементов государственных пробирных клейм утверждаются Федеральной пробирной палатой. Элементами государственных пробирных клейм являются формы и знаки государственных пробирных клейм, а также шифры территориальных органов Федеральной пробирной палаты и их структурных подразделений. Клеймение ювелирных и других изделий из драгоценных металлов осуществляется механическим, лазерным и электроискровым методами. Ювелирные и другие изделия из драгоценных металлов отечественного производства, представляемые на опробование, анализ и клеймение, должны иметь чёткий оттиск зарегистрированного в установленном порядке именника.

В соответствии с Правилами регистрации, изготовления именников, а также постановки и уничтожения их оттисков, утвержденными Постановлением Правительства РФ № 1127 от 21 октября 2015 года, юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие производство (ремонт) ювелирных и других изделий из драгоценных металлов (далее - изготовитель), регистрируют именники и ставят их оттиски на производимых (ремонтируемых) ими ювелирных и других изделиях из драгоценных металлов в порядке, установленном настоящими Правилами. Регистрацию именников осуществляет Федеральная пробирная палата. Изготовление именника осуществляется изготовителем или по его обращению территориальным органом Федеральной пробирной палаты. Именник содержит шифр, присвоенный изготовителю территориальным органом Федеральной пробирной палаты, содержащий в зашифрованном виде информацию о годе изготовления изделия, данные о постановке изготовителя на специальный учёт и изготовителе изделия. Именник действует в течение календарного года, в котором был зарегистрирован. Территориальные органы Федеральной пробирной палаты осуществляют постановку на ювелирные и другие изделия из драгоценных металлов оттисков именников, изготовленных электроискровым методом и лазерным методом при клеймении государственным пробирным клеймом с совмещенным именником, по обращению изготовителя. Выявленные в ходе проведения экспертизы оттиски фальшивых именников на ювелирных и других изделиях из драгоценных металлов подлежат уничтожению территориальными органами Федеральной пробирной палаты по обращению изготовителя.

Сослано ч.ч. 1, 3 ст. 20 ФЗ «О драгоценных металлах и драгоценных камнях» добытые и произведённые драгоценные металлы, за исключением самородков драгоценных металлов, после необходимой переработки должны поступать для аффинажа. Аффинированные драгоценные металлы, не подлежащие аффинажу самородки драгоценных металлов, а также драгоценные камни учитываются на балансе их владельцев и поступают в гражданский оборот в соответствии с правами владельцев, устанавливаемыми настоящим Федеральным законом и договорами.

В сентябре 2021 года у лица № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее - лицо № 1), возник преступный умысел, направленный на незаконный оборот драгоценных металлов, выразившийся в организации канала незаконного хранения и незаконной перевозки самородного золота под видом ювелирных изделий в виде цепей и браслетов авиарейсами из г. Магадана в г. Москву с целью последующего сбыта находящихся в нелегальном обороте драгоценных металлов на территории г. Москвы и получения материальной выгоды.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Таким образом, в начале сентября 2021 года лицо №, действуя умышлено и незаконно, из корыстных побуждений, создало организованную преступную группу с целью извлечения финансовой выгоды от совершения на территории Российской Федерации преступлений, связанных с незаконным оборотом драгоценных металлов.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Таким образом, лицом № 1 в начале сентября 2021 года создана организованная группа, а именно устойчивая группа лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких преступлений на территории Российской Федерации, связанных с незаконным оборотом драгоценных металлов, и обладающая признаками организованной группы, а именно:

- множественностью субъектов преступления, а именно участие в группе двух и более лиц,

- предварительным сговором между участниками группы для дальнейшей совместной деятельности, направленной на достижение единого преступного результата, связанного с извлечением финансовой выгоды от реализации драгоценных металлов,

- организованностью, выражающейся в тщательном планировании и разработке способов совершения и сокрытия преступной деятельности, в распределении функций при совершении преступлений между её участниками, в активном выполнении каждым участником преступной группы отведённой ему роли организатором преступления и исполнении указаний организатора, использование в целях конспирации специальных мест и мессенджеров для общения и координации взаимодействия,

- структурированностью, обеспечиваемой системой отношения подчинения (организатор, участники преступной группы),

- устойчивостью, проявляющейся в длительности осуществления совместной преступной деятельности, тесной взаимосвязи между членами организованной группы, стабильном составе, объединённости участников вокруг преступной цели на основе общих интересов, и в постоянстве форм и методов совершения преступлений,

- сплочённостью, обеспечиваемой единством преступного умысла, направленного на систематическое производство в г. Магадане и Магаданской области из самородного золота изделий в виде цепей и браслетов, систематическое незаконное хранение и систематическая незаконная перевозка произведённых изделий, и их реализация (сбыт) в г. Москве, а также общими корыстными целями - получением незаконных доходов для удовлетворения своих материальных потребностей от сбыта находящихся в нелегальном обороте драгоценных металлов.

После создания лицом № 1 организованной преступной группы, ФИО1 и лицо № 2 приступили к реализации разработанного лицом № 1 преступного умысла и преступного плана.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В ходе осмотра места происшествия, проведённого ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 43 минут до 14 часов 17 минут в пункте досмотра багажа и ручной клади (пункт досмотра №) вылетающих пассажиров на рейс SU6290 сообщением «Магадан-Москва (Шереметьево)» на территории аэровокзального комплекса в аэропорту 

<

адрес>, расположенного по адресу: 685918, 

<

адрес>, Аэропорт, в ручной клади у ФИО1 сотрудниками Линейного отдела полиции в аэропорту 

<

адрес> ЛУ МВД России на транспорте обнаружен и изъят драгоценный металл - изготовленные из самородного золота цепь, общей массой 403,73 грамма и браслет, общей массой 142,97 грамма, имеющие оттиски поддельного государственного пробирного клейма 750 пробы и именника «:6МЮ».

<

данные изъяты>

После изъятия драгоценного металла, в период с 08 ноября 2021 года по 09 ноября 2021 года ФИО1 и лицо № 2, действуя согласно отведённой им преступной роли в составе организованной группы, сообщив по мобильному телефону посредством мессенджера «WhatsApp» лицу № 1 об изъятии драгоценного металла, получили от лица № 1 указание решить вопрос с сотрудниками Линейного отдела полиции в аэропорту г. Магадана Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте и вернуть изъятый драгоценный металл - изготовленные из самородного золота цепь, общей массой 403,73 грамма и браслет, общей массой 142,97 грамма, а также наладить дальнейшую работу канала незаконной перевозки изделий в виде цепей и браслетов авиарейсами из г. Магадана в г. Москву.

В период с 09 ноября 2021 года по 14 ноября 2021 года, лицо № 2, находясь на территории г. Магадана, действуя согласно отведённой ему и ФИО1 преступной роли в составе организованной группы, понимая, что оно и участники преступной группы в будущем могут быть привлечены к уголовной ответственности за совершение незаконных действий, связанных с незаконным хранением и незаконной перевозкой драгоценных металлов, что необходимо решить вопрос с возвратом изъятого у ФИО1 драгоценного металла, что для дальнейшей перевозки на систематической основе самородного золота под видом ювелирных изделий через аэропорт г. Магадана необходимо заручиться в аэропорту г. Магадана поддержкой Линейного отдела полиции в аэропорту г. Магадана Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте в целях их способствования беспрепятственному прохождению участниками преступной группы с изделиями зоны предполётного досмотра, обратился к ранее знакомому ему врио начальника Линейного отдела полиции в аэропорту г. Магадана Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте майору полиции ФИО12, оказывающему содействие с ДД.ММ.ГГГГ органу безопасности в изобличении преступной деятельности лица № и участников преступной группы, действующему в рамках оперативного эксперимента, с которым в ходе неоднократных встреч за указанный период пыталось решить вопрос, связанный с возвратом изъятого у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ драгоценного металла, а также обговаривало условия дальнейшей перевозки на систематической основе изделий через аэропорт 

<

адрес> и перечень предоставляемых на изделия документов, одновременно совершая действия, направленные на дачу взятки должностному лицу ФИО12, с целью способствования ФИО12 совершению им (лицом №), ФИО1 и лицом № 1 беспрепятственной перевозки драгоценных металлов через аэропорт г. Магадана авиарейсами из г. Магадана в г. Москву. О встречах с ФИО12 лицо № 2, действуя согласно отведённой ему преступной роли в составе организованной группы, сообщало лицу № 1 и ФИО1, которые также были заинтересованы в решении вопроса, связанного с возвратом изъятого 08 ноября 2021 года драгоценного металла, а также в создании благоприятных условий для дальнейшей перевозки на систематической основе изделий через аэропорт г. Магадана.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В ходе осмотра места происшествия, проведённого 28 декабря 2021 года в период с 12 часов 40 минут до 15 часов 17 минут в служебном кабинете багажного отделения аэровокзального комплекса аэропорта г. Магадана в ручной клади - большом бумажном (картонном) конверте синего и оранжевого цвета с открытым клапаном с надписями «EMS RUSSIAN POST Курьерский конверт № 1», у лица № 2 сотрудниками УФСБ России по Магаданской области обнаружен и изъят в прозрачном пакете драгоценный металл - изготовленные из самородного золота 4 цепи и 4 браслета общей массой 2 071,02 грамма, вместе с ранее подделанными и предъявленными им в ходе осмотра документами на вывозимые изделия от имени ювелирной мастерской ИП «ФИО2» под брендом «MARLENA».

28 декабря 2021 года совместная преступная деятельность ФИО1, лица № 1, лица № 2, лица № 3, неустановленных следствием лиц по 

<

данные изъяты> и иных неустановленных следствием лиц, связанная с незаконными хранением, перевозкой драгоценных металлов с целью сбыта, а также связанная с нарушением правил изготовления и использования государственных пробирных клейм, пресечена сотрудниками УФСБ России по Магаданской области, а находящийся в нелегальном обороте драгоценный металл - изготовленные из самородного золота 5 цепей и 5 браслетов общей массой 2 617,72 грамма изъят из незаконного оборота.

Так, в ходе осмотра места происшествия, проведённого 08 ноября 2021 года в период с 13 часов 43 минут до 14 часов 17 минут в пункте досмотра багажа и ручной клади (пункт досмотра № 1) вылетающих пассажиров на рейс SU6290 сообщением «Магадан-Москва (Шереметьево)» на территории аэровокзального комплекса в аэропорту г. Магадана в ручной клади ФИО1 сотрудниками Линейного отдела полиции в аэропорту г. Магадана Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте обнаружен и изъят драгоценный металл - цепь, общей массой 403,73 грамма и браслет, общей массой 142,97 грамма.

В ходе осмотра места происшествия, проведённого 28 декабря 2021 года в период с 12 часов 40 минут до 15 часов 17 минут в служебном кабинете багажного отделения аэровокзального комплекса аэропорта г. Магадана в ручной клади - большом бумажном (картонном) конверте синего и оранжевого цвета с открытым клапаном с надписями «EMS RUSSIAN POST Курьерский конверт № 1» у лица № 2 сотрудниками УФСБ России по Магаданской области обнаружен и изъят в прозрачном пакете драгоценный металл - 4 цепи и 4 браслета общей массой 2 071,02 грамма.

В соответствии с заключением эксперта № 5 от 20 декабря 2021 года, масса изъятых 08 ноября 2021 года у ФИО1 цепи составляет 403,73 грамма, масса браслета составляет 142,97 грамма, общая масса составляет 546,7 грамм. На соединительных кольцах между замком и цепью на каждом из представленном изделии имеются фальшивые (поддельные) оттиски государственного пробирного клейма для ювелирных изделий из золота 750 пробы и именника производителя «:6МЮ», 

<

данные изъяты>

Согласно заключению эксперта № 5/56 от 13 сентября 2022 года изъятый драгоценный металл в ходе осмотра места происшествия 08 ноября 2021 года у ФИО1 (цепь, общей массой 403,73 грамма и браслет, общей массой 142,97 грамма), а также в ходе осмотра места происшествия 28 декабря 2021 года у лица № 2 (4 цепи и 4 браслета, общей массой 2 071,02 грамма), изготовлен из самородного золота или сырья, полученного из самородного золота.

На основании заключения эксперта № 11/8-1734 от 05 июля 2022 года, на изделиях, изъятых 08 ноября 2021 года у ФИО1, масса химически чистого золота составляет суммарно 536,44 грамма, масса химически чистого серебра составляет суммарно 3,14 грамма. 

Согласно заключению экспертов № 11/8-1286 от 11 мая 2022 года, на изделиях, изъятых 28 декабря 2021 года у лица № 2, масса химически чистого золота составляет суммарно 2 055,53 грамма и масса химически чистого серебра составляет суммарно 9,55 грамма.

В соответствии с заключением эксперта № 2 от 21 февраля 2022 года, общая масса 4 цепей и 4 браслетов составляет 2 071,02 грамма. На замках 4 цепей и 3 браслетов имеются фальшивые (поддельные) оттиски государственного пробирного клейма для ювелирных изделий из золота 750 пробы и именника производителя «:6МЮ», зарегистрированного в 1996 году за 

<

данные изъяты> Представленный на исследование драгоценный металл, изъятый 28 декабря 2021 года у лица № 2, в виде 4 цепей и 4 браслетов общей массой 2 071,02 грамма ювелирными изделиями, бытовыми изделиями и ломом таковых не является.

Заключением эксперта № 11/8-1734 от 05 июля 2022 года установлено, что маркировочные обозначения в виде приборных клейм и именников на изделиях, изъятых 08 ноября 2021 года у ФИО1 и на изделиях, изъятых 28 декабря 2021 года у лица № 2, выполнены одним и тем же инструментом. Плетение (соединение звеньев) называется «византийским» (в некоторых источниках - «лисий хвост»).

Исходя из учётных цен (Указание ЦБР от 28 мая 2003 года № 1283-У «О порядке установления Банком России учётных цен на аффинированные драгоценные металлы») Центрального Банка России, стоимость драгоценных металлов по состоянию на 08 ноября 2021 года, из расчёта цены золота в размере 4 095 рублей 36 копеек за один грамм и цены серебра в размере 54 рубля 85 копеек за один грамм, составила 2 197 087 рублей 15 копеек; по состоянию на 28 декабря 2021 года, из расчёта цены золота в размере 4 205 рублей 24 копейки за один грамм и цены серебра в размере 53 рубля 36 копеек за один грамм, составила 8 644 506 рублей 57 копеек.

В соответствии с примечанием к ст. 170.2 УК РФ, крупным размером признаётся стоимость, превышающая 2 250 000 (два миллиона двести пятьдесят тысяч) рублей, в связи с чем общая стоимость изъятых драгоценных металлов - изготовленных из самородного золота 5 цепей и 5 браслетов, общей массой 2 617,72 грамма, содержащих в своём составе 2 591,97 грамм химически чистого золота и 12,69 грамм химически чистого серебра, в сумме 10 841 593 рубля 72 копейки соответствует крупному размеру.

Помимо этого, после изъятия 08 ноября 2021 года у ФИО1 драгоценного металла, в период с 08 ноября 2021 года по 09 ноября 2021 года ФИО1 и лицо № 2, действуя согласно отведённой им преступной роли в составе организованной группы, сообщив по телефону посредством мессенджера «WhatsApp» лицу № 1 об изъятии драгоценного металла, получили от лица № 1 указание решить вопрос с сотрудниками Линейного отдела полиции в аэропорту г. Магадана Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте и вернуть изъятый драгоценный металл - изготовленные из самородного золота цепь, общей массой 403,73 грамма и браслет, общей массой 142,97 грамма, а также наладить дальнейшую работу канала незаконной перевозки изделий в виде цепей и браслетов авиарейсами из г. Магадана в г. Москву.

09 ноября 2021 года, лицо № 2, находясь на территории г. Магадана, действуя согласно отведённой ему и ФИО1 преступной роли в составе организованной группы, понимая, что оно и участники преступной группы в будущем могут быть привлечены к уголовной ответственности за совершение незаконных действий, связанных с незаконным хранением и незаконной перевозкой драгоценных металлов, что необходимо решить вопрос с возвратом изъятого у ФИО1 драгоценного металла и прекращению по данному факту проверочных мероприятий, что для дальнейшей перевозки на систематической основе изделий через аэропорт г. Магадана необходимо заручиться в аэропорту г. Магадана поддержкой Линейного отдела полиции в аэропорту г. Магадана Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте в целях их способствования беспрепятственному прохождению с изделиями зоны предполётного досмотра в аэропорту г. Магадана, обратилось к ранее знакомому ему врио начальника Линейного отдела полиции в аэропорту г. Магадана Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте майору полиции ФИО12, с которым в ходе встречи, проведённой в служебном помещении № Линейного отдела полиции на 4-ом этаже административного здания АО «Аэропорт Магадан», расположенном по адресу: 685918, 

<

адрес>, Аэропорт, начало предварительно решать вопрос, связанный с возвратом изъятого у ФИО1 08 ноября 2021 года драгоценного металла, обговаривать условия дальнейшей перевозки на систематической основе изделий через аэропорт г. Магадана, обещать предоставлять на вывозимые изделия документы и на систематической основе платить материальное вознаграждение с целью способствования ФИО12 совершению им, ФИО1 и лицом № 1 беспрепятственной перевозки драгоценных металлов через аэропорт г. Магадана авиарейсами из г. Магадана в г. Москву. О состоявшейся встрече с ФИО12 лицо №, действуя согласно отведённой ему преступной роли в составе организованной группы, в этот же день сообщило по мобильному телефону посредством мессенджер «WhatsApp» лицу № и ФИО4, которые также были заинтересованы в решении вопроса, связанного с возвратом изъятого ДД.ММ.ГГГГ драгоценного металла, а также в создании условий для дальнейшей перевозки на систематической основе изделий через аэропорт 

<

адрес>.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

28 декабря 2021 года в период с 10 часов 30 минут до 10 часов 40 минут лицо № 2, во исполнение преступного умысла, направленного на дачу взятки должностному лицу в крупном размере, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1 и лицом № 1, выполняя отведённую ему и ФИО1 лицом № 1 роль, согласно ранее достигнутых с ФИО1 и лицом № 1 договорённостей, имея при себе собранные им денежные средства в размере 200 000 (двухсот тысяч) рублей, находясь в служебном помещении № 

<

адрес> 

<

адрес>, где передало ФИО17 ФИО12, действующему в рамках оперативного эксперимента и находившемуся в указанное время при исполнении своих должностных обязанностей, положив на мягкое кресло под картонную коробку в служебном помещении 

<

данные изъяты> конверт с денежными средствами в сумме 200 000 (двести тысяч) рублей купюрами в количестве 40 штук достоинством по 5 000 рублей каждая, что согласно примечанию к ст. 291 УК РФ является крупным размером, в качестве взятки за совершение заведомо незаконных действий и бездействия, а именно за непринятие входящих в его полномочия мер ответственности в случае выявления совершенных им (лицом № 2) совместно с ФИО1 и лицом № 1 нарушений в аэропорту г. Магадана, связанных с незаконным оборотом драгоценных металлов, с целью способствования совершению им (лицом № 2), лицом № 1 и ФИО1 беспрепятственных незаконных хранений и перевозок драгоценных металлов через аэропорт г. Магадана авиарейсами из г. Магадана в г. Москву (способствования беспрепятственному прохождению с изготовленными из самородного золота цепями и браслетами зоны предполётного досмотра - пункта досмотра багажа и ручной клади в аэропорту г. Магадана), за оказание за счёт своего авторитета, знакомств и иных возможностей занимаемой должности влияния на других должностных лиц, с целью способствования совершению им (лицом № 2), лицом № 1 и ФИО1 беспрепятственных незаконных хранений и перевозок драгоценных металлов через аэропорт г. Магадана авиарейсами из г. Магадана в г. Москву (способствования беспрепятственному прохождению с изготовленными из самородного золота цепями и браслетами зоны предполётного досмотра - пункта досмотра багажа и ручной клади в аэропорту г. Магадана), а также за принятие решения о прекращении проверочных мероприятий, связанных с изъятием у ФИО1 08 ноября 2021 года сотрудниками Линейного отдела полиции в ходе производства осмотра места происшествия драгоценного металла - изготовленных из самородного золота цепи общей массой 403,73 грамма и браслета общей массой 142,97 грамма, и возврате им (лицу № 1, лицу № 2, ФИО1) указанного драгоценного металла.

28 декабря 2021 года совместные преступные действия ФИО1, лица № 1, лица № 2, направленные на дачу взятки должностному лицу - ФИО18 ФИО19 пресечены сотрудниками УФСБ России по Магаданской области, а денежные средства в размере 200 000 (двухсот тысяч) рублей, переданные лицом № в качестве взятки ФИО12, добровольно выданы последним в ходе проведения в период с 16 часов 15 минут по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 

<

адрес>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Защитник подсудимого поддержал позицию своего подзащитного и согласился с представлением об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по настоящему уголовному делу, указав, что для этого имеются все предусмотренные уголовно-процессуальным законом основания. 

Выслушав мнения сторон, исследовав заявленные материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что подсудимым ФИО1 

<

данные изъяты> Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

<

данные изъяты>

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

- по ч. 5 ст. 191 УК РФ - как незаконные хранение, перевозка драгоценных металлов в любом виде, состоянии, за исключением ювелирных и бытовых изделий и лома таких изделий, совершённые в крупном размере, организованной группой,

- по ч. 2 ст. 181 УК РФ - как несанкционированное использование, подделка государственного пробирного клейма, из корыстной заинтересованности, организованной группой,

- по пп. «а», «б» ч. 4 ст. 291 УК РФ - как дача взятки должностному лицу лично за совершение заведомо незаконных действий (бездействие), организованной группой, в крупном размере.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 по каждому преступлению, судом признаются: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты> оказание благотворительной помощи, а также привлечение к уголовной ответственности впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

Фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершённых ФИО1 преступлений соответствует той категории, к которой они отнесены законом, в связи с чем, оснований для применения в отношении него положений ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых им преступлений, одно из которых отнесено к категории средней тяжести, одно к категории тяжких, и одно к категории особо тяжких, конкретные обстоятельства дела, характер и степень фактического участия ФИО1 в совершении каждого преступления в соучастии, значение этого участия для достижения целей преступлений, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, его возраст, семейное и материальное положение, состояние здоровья, а также влияние назначенного наказания на его исправление, на условия его жизни и жизни его семьи.

Оценив всю совокупность обстоятельств, влияющих на наказание ФИО1, учитывая то, как может повлиять назначенное наказание на его исправление и перевоспитание, следуя целям и принципам уголовного наказания, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осуждённого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд пришёл к убеждению, что в отношении него за каждое преступление подлежит назначению наказание в виде лишения свободы, при этом за преступления, предусмотренные ч. 5 ст. 191 УК РФ, пп. «а», «б» ч. 4 ст. 291 УК РФ с дополнительным наказанием в виде штрафа, поскольку такое наказание будет не только справедливым, но и окажет необходимое воздействие на виновного.

Определяя ФИО1 размер дополнительного наказания в виде штрафа, за преступления, предусмотренные ч. 5 ст. 191 УК РФ, пп. «а», «б» ч. 4 ст. 291 УК РФ, суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 46 УК РФ и принимает во внимание его имущественное положение, наличие у него финансовых накоплений и стабильный доход, дающие ему возможность оплаты штрафа в качестве дополнительного наказания за указанные преступления.

Оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания за преступление, предусмотренное пп. «а», «б» ч. 4 ст. 291 УК РФ в виде лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью суд не усматривает.

Судом обсуждался вопрос о назначении ФИО1 более мягкого вида наказания в качестве основного - штрафа, предусмотренного санкциями ч. 2 ст. 181 УК РФ и пп. «а», «б» ч. 4 ст. 291 УК РФ, при этом принималось во внимание материальное положение последнего, размер его источника дохода, наличие иждивенца, однако оснований к назначению такого наказания за указанные преступления не установлено.

При определении размера основного наказания ФИО1 суд руководствуется положениями ч. 2 ст. 62 УК РФ, поскольку с последним заключено досудебное соглашение и при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом установлены обстоятельства, смягчающие его наказание, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности каждого преступления, совершённого ФИО1, являющихся основанием для назначения ему наказания с применением положений ст. 64 УК РФ, вопреки мнению защиты, в судебном заседании не установлено.

Окончательный размер наказания ФИО1 подлежит назначению по правилам ч.ч. 3, 4 ст. 69 УК РФ.

В то же время, перечисленные выше смягчающие наказание обстоятельства, социально адаптированный образ жизни ФИО1, дают суду основания полагать возможным его исправление без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, то есть применение к нему условного осуждения, предусмотренного ст. 73 УК РФ.

При этом в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, суд считает необходимым в период срока условного осуждения возложить на ФИО1 исполнение обязанностей: не менять место жительства и места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого; являться один раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённого, для отчёта о своём поведении в дни, установленные указанным органом, полагая, что соблюдение этих обязанностей в течение испытательного срока будет способствовать его исправлению.

Избранная в отношении ФИО1 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит отмене по вступлению приговора в законную силу (т. 6, л.д. 12-14, 15).

В случае отмены ФИО1 условного осуждения в срок отбытого наказания, в соответствии с «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ подлежит зачёту период его содержания под стражей - с 05 мая 2022 года по 26 августа 2022 года (т. 1, л.д. 195-197, 228-234, т. 4, л.д. 194-196).

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки в сумме 7 275 рублей (т. 13, л.д. 69, 70-72), выплаченные адвокату Ахмедову М.А. за осуществление защиты ФИО1 в ходе предварительного следствия подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета, поскольку приговор постановлен в порядке гл. 40.1 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 303, 304, 307, 308, 309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 191, ч. 2 ст. 181, пп. «а», «б» ч. 4 ст. 291 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 5 ст. 191 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года, со штрафом в размере 250 000 (двести пятьдесят тысяч) рублей,

- по ч. 2 ст. 181 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год,

- по пп. «а», «б» ч. 4 ст. 291 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года, со штрафом в размере 500 000 (пятьсот тысяч) рублей.

На основании ч.ч. 3, 4 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года, со штрафом в размере 700 000 (семьсот тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 1 ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 5 (пять) лет.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осуждённого ФИО1 исполнение обязанностей в течение испытательного срока:

- не менять место жительства и места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого,

- являться один раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённого, для отчёта о своём поведении в дни, установленные указанным органом.

Контроль за отбыванием ФИО1 основного наказания возложить на отдел исполнения наказаний ФКУ «Уголовно-исполнительная инспекция УФСИН России по Магаданской области» (

<

...>).

Не приводить приговор в отношении ФИО1 в исполнение, если он в течение установленного судом испытательного срока не совершит нового преступления, выполнит возложенные на него судом обязанности, своим поведением докажет своё исправление. 

Дополнительное наказание ФИО1 в виде штрафа в размере 700 000 (семьсот тысяч) рублей - исполнять самостоятельно.

Реквизиты для уплаты штрафа:

получатель платежа - УФК по Магаданской области (УФСБ России по Магаданской области, лицевой счёт: 

<

***>) ИНН: 

<

***>, КПП: 490901001.

Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ МАГАДАН БАНКА РОССИИ//УФК по Магаданской области г. Магадан, БИК: 014442501,

единый казначейский счёт (корреспондентский счёт): 40102810945370000040,

казначейский счёт (расчётный счет): 03100643000000014700,

код ОКТМО: 44701000,

КБК: 189 1 16 03124 01 0000 140,

УИН: 18900016690936239094, 18900016690937524175.

Назначение платежа: штрафы, установленные главами 22, 30 УК РФ, за преступления в сфере экономической деятельности, за преступления против государственной власти, интересов государственной службы и службы в органах местного самоуправления. 

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу - отменить.

Процессуальные издержки в сумме 7 275 (семь тысяч двести семьдесят пять) рублей возместить за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Магаданского областного суда через Магаданский городской суд Магаданской области, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём необходимо указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы (представления), принесённые другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Е.Р. Джулинская